
Servizio: 

Settore: SETTORE INSERIMENTO MIRATO L.68/99

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DEL SERVIZIO N° 1273 del 08-09-2020
 
Adottata ai sensi del regolamento per l'adozione delle determinazioni dirigenziali approvato con la

Determina D.G. n° 899 del 05.04.2019.
 

OGGETTO:
APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DEI TIROCINI DI
INSERIMENTO E REINSERIMENTO FINALIZZATI ALLA COPERTURA DELLE
QUOTE DI RISERVA IMPOSTE DALLA LEGGE 68/99

  
IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

 
VISTO lo Statuto Speciale della Regione Autonoma della Sardegna e le relative norme di attuazione;

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come integrato e modificato dal D.Lgs. n. 126 del 10 agosto 2014, recante
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 19/23 del 28.05.2015 recante “Modalità e tempi di attuazione
dell’armonizzazione dei sistemi contabili degli enti e delle agenzie regionali”, che, ai sensi del combinato disposto
dell’art. 2 della L.R. 9 marzo 2015, n. 5, e dell’art. 28 della L.R. n. 11/2006, estende anche agli Enti e alle Agenzie
regionali l’applicazione del D.Lgs. n. 118/2011;

VISTA la Legge regionale 17 maggio 2016, n. 9, recante “Disciplina dei servizi e delle politiche per il lavoro”;

VISTO l’art. 10 della L.R. n. 9/2016 che istituisce l’Agenzia sarda per le politiche attive per il lavoro (ASPAL), con
sede a Cagliari, quale organismo tecnico della Regione dotato di personalità giuridica, di autonomia organizzativa,
amministrativa, patrimoniale e contabile;

VISTO, inoltre, l’art. 11 dello Statuto che prevede che l’ASPAL sia organizzata in Direzione generale e Servizi, così
come nel regolamentato dal Titolo II della L.R. n. 31/1998 e s.m.i.;

VISTO l’articolo 13 della L.R. n. 9/2016 che individua, quali organi dell’ASPAL, il Direttore ed il Collegio dei
revisori dei conti;

VISTO l’articolo 14 della L.R. n. 9/2016 che disciplina i compiti di coordinamento, direzione e controllo da parte del
Direttore generale dell’ASPAL;

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 36/5 del 16.06.2016 recante “Approvazione preliminare Statuto
Agenzia sarda per le politiche attive del lavoro”, approvato in via definitiva con Deliberazione della Giunta regionale
n. 37/11 del 21.06.2016;

VISTA la determinazione n. 2009/ASPAL del 29.12.2017 di approvazione del Regolamento di contabilità
dell’ASPAL integrata dalla determinazione n. 2913/ASPAL del 28.12.2018 (convalidata dalla determinazione n. 887/
ASPAL del 04.04.2019);

VISTA la Legge Regionale 12 marzo 2020, n. 10 – Legge di Stabilità 2020;

VISTA la Legge Regionale 12 marzo 2020, n. 11 – Bilancio di previsione triennale 2020-2022;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 29/22 del 31.07.2019 con la quale viene nominato Direttore

DETERMINAZIONE N. 1273/ASPAL DEL 08-09-2020     -     PROPOSTA N. 1372 DEL 07-09-2020

1/4



dell’ASPAL il Dott. Massimo Temussi;

VISTE le Deliberazioni di Giunta Regionale n. 52/16 del 23.12.2019, n. 33/32 del 30.06.2020, n. 39/7 del 30.07.2020
e 44/29 del 04.09.2020 aventi ad oggetto “Proroga delle funzioni di Direttore generale dell'Agenzia sarda per le
politiche attive del lavoro (ASPAL). Legge regionale 17 maggio 2016, n. 9, art. 14;

VISTA la L. 68/99 "Norme per il diritto al lavoro dei disabili" e successive modificazioni e integrazioni;
VISTO il D. Lgs. 150 del 14 settembre 2015 recante “Disposizioni per il riordino della normativa in materia di servizi
per il lavoro e di politiche attive ai sensi dell’art. 1 comma 3 della Legge 10 dicembre 2014 n. 183;
VISTO il D. Lgs. 151 del 14 settembre 2015 recante “Disposizioni di razionalizzazione e semplificazione delle
procedure e degli adempimenti a carico di cittadini e imprese e altre disposizioni in materia di rapporto di lavoro e
pari opportunità, in attuazione della legge 10 dicembre 2014 n. 183” e in particolare il CAPO I - Razionalizzazione e
semplificazione in materia di inserimento mirato delle persone con disabilità;
VISTO il D. Lgs. 185 del 24 settembre 2016 recante “Disposizioni integrative e correttive dei decreti legislativi 15
giugno 2015 n. 81, e 14 settembre 2015 n. 148, 149, 150 e 151, a norma dell’articolo 1, comma 13 della legge 10
dicembre 2014 n. 183;
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, numero 487 e successive modifiche e integrazioni;
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 10 ottobre 2000, numero 333;
VISTO il Provvedimento della Conferenza Unificata del 16 novembre 2006 “Intesa in materia di diritto al lavoro dei
disabili in attuazione dell’articolo 11 della Legge 68 del 1999 e dell’articolo 39 del Decreto Legislativo 30 marzo
2001 numero 165. Intesa ai sensi dell’articolo 8 comma 6 della Legge 5 giugno 2003 numero 131;
RICHIAMATO, l’art. 4, co. 1, lett. d) della L.R. 9/2016 che prevede che la Regione, nell’esercizio delle competenze
in materia di servizi per il lavoro e di politiche attive, e in particolare nell’attuazione degli interventi volti a favorire
l’inserimento di persone con disabilità, “individua criteri generali e modelli di intervento per favorire l'omogeneità
dei servizi e adotta misure di semplificazione amministrativa anche attraverso l'impiego di tecnologie informatiche”;
RICHIAMATO, altresì, l’art. 19 della L.R. 9/2016 “Inserimento lavorativo delle persone con disabilità” che individua
l’ASPAL quale struttura che gestisce la materia dell’inserimento lavorativo delle persone con disabilità ai sensi
dell'articolo 6 della legge n. 68 del 1999 e ss.mm.ii.;
CONSIDERATO che la legge 68/99 stabilisce che i datori di lavoro possono assolvere agli obblighi occupazionali
stabiliti dalla medesima legge anche mediante un programma di inserimento di tirocinanti contenuto in una specifica
tipologia di Convenzione;
DATO ATTO che i tirocini sono disciplinati dalle Linee guida dei tirocini formativi e di orientamento approvate con
Deliberazione di Giunta Regionale numero 34/7 del 03 luglio 2018 e modificate con Deliberazione numero 45/7 del
14 novembre 2019;
PRESO ATTO che con Deliberazione Regionale numero 41/27 del 07 agosto 2020 sono state approvate le Linee
Guida per la stipula di Convenzioni di cui agli articoli 11, 12 e 12 bis della legge numero 68 del 1999, e successive
modifiche ed integrazioni e Convenzioni quadro di cui all’articolo 14 Decreto Legislativo 276/2003 e successive
modifiche ed integrazioni”;
CONSIDERATO che le Linee guida per la stipula delle Convenzioni sopra richiamate hanno stabilito deroghe alle
Linee guida dei tirocini formativi e di orientamento per i soli tirocini finalizzati alla copertura degli obblighi di cui alla
legge 68/99;
RITENUTO opportuno predisporre un regolamento per la disciplina di questa particolare tipologia di tirocini, in
accoglimento delle deroghe previste nelle “Linee guida per la stipula di Convenzioni di cui agli articoli 11, 12 e 12
bis della legge numero 68 del 1999, e successive modifiche ed integrazioni e Convenzioni quadro di cui all’articolo 14
Decreto Legislativo 276/2003 e successive modifiche ed integrazioni”;
VISTO il Regolamento per la disciplina dei tirocini in argomento, che allegato alla presente ne fa parte integrante e
sostanziale, e ritenuto di doverlo approvare;
VISTA la L.R. 14 del 15 maggio 1995, “Indirizzo, controllo, vigilanza e tutela sugli enti, istituti ed aziende regionali”,
in particolare l’art. 3, co. 1, lett. e) che all’articolo 4 stabilisce che i regolamenti, entro dieci giorni dalla loro adozione
e a pena di decadenza, dovranno essere inviati all’Assessore regionale competente per la materia per il controllo di
legittimità di cui all’art. 3, co. 1 della medesima legge;
CONSIDERATO che il regolamento approvato con la presente determinazione diverrà esecutivo a seguito di nulla
osta dell’Assessore competente o di mancata richiesta di annullamento presentata da parte dello stesso alla Giunta
Regionale entro il termine imperativo di 20 giorni;
DATO ATTO che la presente determinazione non comporta impegno di spesa;
Per le motivazioni esposte in premessa:
 

DETERMINA

DETERMINAZIONE N. 1273/ASPAL DEL 08-09-2020     -     PROPOSTA N. 1372 DEL 07-09-2020

2/4



Art. 1) Di approvare il Regolamento per la disciplina dei tirocini di inserimento e reinserimento finalizzati alla
copertura delle quote di riserva imposte dalla Legge 68/99, che allegato alla presente ne fa parte integrante e
sostanziale;

Art. 2) Di trasmettere il presente atto, entro dieci giorni dalla sua adozione, all’Assessore regionale competente
nella materia oggetto dell’attività dell’Ente, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 14/1995;

Art.3) Di dare atto che, a seguito del controllo di legittimità e di merito da parte dell’Assessore competente, il
regolamento interno sarà pubblicato nel sito istituzionale dell’ASPAL, nella pagina “Regolamenti”, all’interno
della sezione “atti generali” della voce “amministrazione trasparente”;

Art. 4) Di dare atto che il presente provvedimento non necessita di regolarità contabile e attestazione di
copertura finanziaria;

Art. 5) Di dare atto che la presente Determinazione verrà pubblicata nel sito istituzionale dell’ASPAL 
www.regione.sardegna.it/agenziaregionaleperillavoro

Allegati:
Regolamento Tirocini Finalizzati L 68/99

Il Coordinatore del Settore: Donatella Rubiu
L’istruttore incaricato: Elisabetta Montisci
.

 
 

 

 

DETERMINAZIONE N. 1273/ASPAL DEL 08-09-2020     -     PROPOSTA N. 1372 DEL 07-09-2020

3/4

http://www.regione.sardegna.it/agenziaregionaleperillavoro


Visto

Del Coordinatore del Settore

 DONATELLA RUBIU

 

Il Direttore del

F.to

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
              

DETERMINAZIONE N. 1273/ASPAL DEL 08-09-2020     -     PROPOSTA N. 1372 DEL 07-09-2020

4/4


